de Estado de Educação e Qualidade do Ensino, constante do Anexo I da Lei n. 2.871, de 05 de janeiro de 2004, que 

“INSTITUI o PLANO DE CLASSIFICAÇÃO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO dos Servidores 

da Secretaria de Estado de Educação e Qualidade do Ensino” : 

I - 1.300 (um mil e trezentos) cargos de Merendeiro, Classe Única, Código ED.NFU;

II - 6.786 (seis mil, setecentos e oitenta e seis) cargos de Professor, 20 horas; e

III - 1.551 (um mil, quinhentos e cinquenta e um) cargos de Professor, 40 horas.

Art. 2.º Ficam criadas 03 (três) funções gratificadas FG-1, sendo uma delas destinada exclusivamente para a função 

de Chefe de Departamento de Administração e 05 (cinco) funções gratificadas FG-2, de Gestor de Contratos, no

[...]

§2.º Os Anexos I e II da Lei Delegada n.75, de 18 de maio de 2007, passam a vigorar com as alterações promovidas 

neste artigo.

§3.º A remuneração dos titulares de cargos de provimento em comissão de Coordenador Técnico de Auditoria e 

Chefe da Consultoria Técnico-Administrativa é fixada em R$8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), composta de 

vencimento e representação, em partes iguais.

§4.º A remuneração dos titulares de cargos de provimento em comissão de Consultor Técnico-Administrativo é 

fixada em R$6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), composta de vencimento e representação, em partes iguais.

§5.º O Secretário de Estado de Administração e Gestão poderá atribuir exclusivamente aos servidores da Pasta, 

através de ato próprio, as funções gratificadas (FG) criadas por esta Lei.